

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE PALHANO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.01-001/2024

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 900018-2024-01

1. DECLARAÇÃO DE ADESÃO

1.1. Pelo presente instrumento, o órgão Secretaria de Educação, **FORMALIZA** adesão à Ata de Registro de Preços n.º 900018-2024-01, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n.º 900018/2024-PERP, realizado pela Secretaria de Educação do município de Jaguaruana, Estado do Ceará, nos termos da Decreto Federal n.º 11.462, de 31 de março de 2023, da União.

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

2.1. Os itens de interesse para adesão, necessários ao pleno atendimento da demanda, assim como seus respectivos quantitativos e valores registrados em ata respectiva são os descritos na tabela a seguir:

Ordem: 1	
Item: 25337	
Ata SRP: 900018-2024-01	
Fornecedor: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ n.º 30.607.801/0001-80	
Descrição: CONJUNTO DO ALUNO TIPO FNDE, CJA 06 PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,59 E 1,88	
Desc. Complementar:	Conjunto escolar - finalidade: educação básica. Composição: detalhamento da cadeira: assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor azul encosto com dimensões de 400mm de largura e 200mm de altura assento com dimensões de 450mm de profundidade e 400mm de largura e altura total de 460mm até o chão estrutura em tubo de aço-carbono laminado a frio, com costura, diâmetro de 20,7 mm, em chapa 14 1,9 mm fixação do assento e encosto injetados a estrutura através de rebites de "repuxo", diâmetro de 4,8 mm, comprimento 12 mm - ponteiros e sapatas, em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetadas na cor azul, fixadas à estrutura através de encaixe e pino expansor - nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferrugem que assegure resistência a corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida epóxi/poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrômetros
Quant. registrada:	500,00
Quant. adesão:	45,00
% Adesão:	9,00%
Unidade:	Unidade
R\$ Unit. registrado:	507,00
Valor total do item: R\$ 22.815,00	
Ordem: 2	
Item: 25338	
Ata SRP: 900018-2024-01	
Fornecedor: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ n.º 30.607.801/0001-80	
Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO	
Desc. Complementar:	Baixa pressão com estrutura reforçada em aço carbono especial pintura eletrostática; seis grelhas em aço carbono reforçado medindo no mínimo 300 x 300 mm; possui grelhas 30x3 cm em ferro fundido e queimadores duplos com diâmetro de no mínimo 150mm a gás em ferro fundido extra reforçado, desmontáveis para limpeza; registros cromados em aço com válvulas de gás para ajuste da chama, alto ou baixo, com duplo comando) e controle individual de chamas através de acendimento manual; bandejas coletoras de resíduos, painel de comando em aço inoxidável; manipuladores em baquelite individuais para coroa e cachimbo com ajuste gradual de chama; estrutura superior e inferior em perfil de 70mm com prateleira gradeada e montantes estruturais em aço; pés com sapatas em poliamida 6.0 (nylon); alimentação de gás natural ou GLP (conforme requerido) através de tubulação em aço interligado aos queimadores e registros de comando; pressão do gás: GPL: 285mmca/ GN: 200knic; cor: preta; garantia do fabricante: 12 (doze) meses com assistência técnica prestada no estado do ceara ou através de telefone 0800 para agendamento com envio sem quaisquer ônus para esta administração
Quant. registrada:	6,00
Quant. adesão:	1,00
% Adesão:	16,67%
Unidade:	Unidade
R\$ Unit. registrado:	2.600,00
Valor total do item: R\$ 2.600,00	
Ordem: 3	
Item: 25339	
Ata SRP: 900018-2024-01	
Fornecedor: COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ n.º 44.515.147/0001-90	
Descrição: FREEZER HORIZONTAL 465 LITROS	
Desc. Complementar:	Freezer e refrigerador horizontal (dupla ação), 2 tampas balanceadas com dobradiças reforçadas, gabinete externo com pintura a pó e interno em aço galvanizado e cantos arredondados, puxadores ergonômicos, com dreno frontal (dispensa o deslocamento do equipamento), sistema de rodízios giratórios 360°, condensador com baixo nível de ruído, tipo de gás refrigerante R134, capacidade total mínima 465 litros, 220 volts, garantia mínima 12 meses, assistência técnica prestada no Estado do Ceará ou através de telefone 0800 para agendamento sem quaisquer ônus para esta administração
Quant. registrada:	20,00



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Educação



Quant. adesão:	3,00
% Adesão:	15,00%
Unidade:	Unidade
R\$ Unit. registrado:	4.050,00
Valor total do item: R\$ 12.150,00	
Ordem: 4	
Item: 25340	
Ata SRP: 900018-2024-01	
Fornecedor: COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ nº 44.515.147/0001-90	
Descrição: PLAYGROUND FORMADO POR DUAS TORRES COM CASINHA DUPLA INTERLIGADO ATRAVÉS DE PONTE	
Desc. Complementar:	Deve possuir 2 escorregadores em polietileno rotomoldado com proteção UV, com ondulação abas laterais e rampa de desaceleração; 2 subidas em rampa de escalada sendo uma delas com aberturas conforme NBR 16071; 2 plataformas com 1,00x1,00m com piso em laminado de alta pressão com espessura mínima de 12mm; 1 ponte que interliga as duas casinhas medindo 1,8m x 1,00m de comprimento com piso em laminado de alta pressão espessura mínima 1274mm; possuir 02 cobertas em polietileno espessura mínima 10mm com tratamento de proteção UV ou plástico rotomoldado com tratamento UV; deve ter acabamento curvado e arredondado, livres de arestas e pontas; possuir proteção lateral da ponte em corda em nylon de no mínimo 14mm reforçada no interior; feito em madeira de lei sendo eucalipto sendo envernizado; deve ter dimensões aproximadas: 4,8x4,0x3,0m e área de escape: 8,00x8,00m; instalação 11 montagem no local com garantia mínima de 1 ano com resistentes a ações climáticas. O produto deverá ser entregue montado e instalado
Quant. registrada:	3,00
Quant. adesão:	1,00
% Adesão:	33,33%
Unidade:	Unidade
R\$ Unit. registrado:	22.060,00
Valor total do item: R\$ 22.060,00	
Valor total da adesão: R\$ 59.625,00	

2.2. O dimensionamento da adesão foi realizado acordo com o Projeto Básico, anexo aos autos do processo.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1. A aquisição de equipamentos e mobiliário, incluindo a entrega, montagem e instalação, faz parte de um processo de modernização de unidades escolares e ambientes de trabalho, que tem como premissa disponibilizar uma infraestrutura compatível com as atividades desenvolvidas pela Secretaria de Educação, oferecendo melhores condições de trabalho aos alunos e servidores, conforto, qualidade, melhorando os serviços prestados pelo órgão.

4. JUSTIFICATIVA DA ADESÃO

4.1. Justifica-se a escolha da modalidade tendo em vista, cumulativamente, a contratação se fazer mais célere em face à abertura de um procedimento licitatório normal, a compatibilidade técnica dos itens a serem contratados com os registrados na Ata a ser aderida bem como restar demonstrado que a adesão cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, guardando compatibilidade com a oportunidade e conveniência administrativa.

5. COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE ECONÔMICA

5.1. A vantajosidade econômica da adesão pretendida foi comprovada mediante a realização de pesquisa de preços, nos termos da legislação vigente, consoante documentos comprobatórios anexados ao processo e sintetizados na tabela abaixo.

Item: 25337

Descrição: CONJUNTO DO ALUNO TIPO FNDE, CJA 06 PARA ALUNOS COM ALTURA ENTRE 1,59 E 1,88

Descrição complementar: Conjunto escolar - finalidade: educação básica. Composição: detalhamento da cadeira: assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor azul encosto com dimensões de 400mm de largura e 200mm de altura assento com dimensões de 450mm de profundidade e 400mm de largura e altura total de 460mm até o chão estrutura em tubo de aço-carbono laminado a frio, com costura, diâmetro de 20,7 mm, em chapa 14 1,9 mm fixação do assento e encosto injetados a estrutura através de rebites de "repuxo", diâmetro de 4,8 mm, comprimento 12 mm - ponteiras e sapatas, em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetadas na cor azul, fixadas à estrutura



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Educação



através de encaixe e pino expensor - nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferrugem que assegure resistência a corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida epóxi/poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrómetros

Quantidade: 45	Unidade: Unidade
Valor unitário registrado: R\$ 507,00	Valor total registrado: R\$ 22.815,00
Valor unitário estimado: R\$ 681,98	Valor total estimado: R\$ 30.689,10
Valor unitário economia: R\$ 174,98	Valor total economia: R\$ 7.874,10
Resultado: ADESÃO VANTAJOSA	

Item: 25338

Descrição: FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM FORNO

Descrição complementar: Baixa pressão com estrutura reforçada em aço carbono especial pintura eletrostática; seis grelhas em aço carbono reforçado medindo no mínimo 300 x 300 mm; possui grelhas 30x3 cm em ferro fundido e queimadores duplos com diâmetro de no mínimo 150mm a gás em ferro fundido extra reforçado, desmontáveis para limpeza; registros cromados em aço com válvulas de gás para ajuste da chama, alto ou baixo, com duplo comando) e controle individual de chamas através de acendimento manual; bandejas coletoras de resíduos, painel de comando em aço inoxidável; manípulos em baquelite individuais para coroa e cachimbo com ajuste gradual de chama; estrutura superior e inferior em perfil de 70mm com prateleira gradeada e montantes estruturais em aço; pés com sapatas em poliamida 6.0 (nylon); alimentação de gás natural ou GLP (conforme requerido) através de tubulação em aço interligado aos queimadores e registros de comando; pressão do gás: GPL: 285mmca/ GN: 200knica; cor: preta; garantia do fabricante: 12 (doze) meses com assistência técnica prestada no estado do ceara ou através de telefone 0800 para agendamento com envio sem quaisquer ônus para esta administração

Quantidade: 1	Unidade: Unidade
Valor unitário registrado: R\$ 2.600,00	Valor total registrado: R\$ 2.600,00
Valor unitário estimado: R\$ 2.620,35	Valor total estimado: R\$ 2.620,35
Valor unitário economia: R\$ 20,35	Valor total economia: R\$ 20,35
Resultado: ADESÃO VANTAJOSA	

Item: 25339

Descrição: FREEZER HORIZONTAL 465 LITROS

Descrição complementar: Freezer e refrigerador horizontal (dupla ação), 2 tampas balanceadas com dobradiças reforçadas, gabinete externo com pintura a pó e interno em aço galvanizado e cantos arredondados, puxadores ergonômicos, com dreno frontal (dispensa o deslocamento do equipamento), sistema de rodízios giratórios 360°, condensador com baixo nível de ruído, tipo de gás refrigerante R134, capacidade total mínima 465 litros, 220 volts, garantia mínima 12 meses, assistência técnica prestada no Estado do Ceará ou através de telefone 0800 para agendamento sem quaisquer ônus para esta administração

Quantidade: 3	Unidade: Unidade
Valor unitário registrado: R\$ 4.050,00	Valor total registrado: R\$ 12.150,00
Valor unitário estimado: R\$ 4.625,00	Valor total estimado: R\$ 13.875,00
Valor unitário economia: R\$ 575,00	Valor total economia: R\$ 1.725,00
Resultado: ADESÃO VANTAJOSA	

Item: 25340

Descrição: PLAYGROUND FORMADO POR DUAS TORRES COM CASINHA DUPLA INTERLIGADO ATRAVÉS DE PONTE

Descrição complementar: Deve possuir 2 escorregadores em polietileno rotomoldado com proteção UV, com ondulação abas laterais e rampa de desaceleração; 2 subidas em rampa de escalada sendo uma delas com aberturas conforme NBR 16071; 2 plataformas com 1,00x1,00m com piso em laminado de alta pressão com espessura mínima de 12mm; 1 ponte que interliga as duas casinhas medindo 1,8m x 1,00m de comprimento com piso em laminado de alta pressão espessura mínima 1274mm; possuir 02 cobertas em polietileno espessura mínima 10mm com tratamento de proteção UV ou plástico rotomoldado com tratamento UV; deve ter acabamento curvado e arredondado, livres de arestas e pontas; possuir proteção lateral da ponte em corda em nylon de no nano 14mm reforçada no interior; feito em madeira de lei sendo eucalipto sendo envernizado; deve ter dimensões aproximadas: 4.8x4.0x3.0m e área de escape: 8,00x8,00m; instalação 11 montagem no local com garantia mínima de 1 ano com resistentes a ações climáticas. O produto deverá ser entregue montado e instalado

Quantidade: 1	Unidade: Unidade
Valor unitário registrado: R\$ 22.060,00	Valor total registrado: R\$ 22.060,00
Valor unitário estimado: R\$ 31.190,99	Valor total estimado: R\$ 31.190,99
Valor unitário economia: R\$ 9.130,99	Valor total economia: R\$ 9.130,99
Resultado: ADESÃO VANTAJOSA	

6. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. As despesas com a contratação, correrão por conta das rubricas orçamentárias a seguir:

6.1.1. PA 06.02.12.361.0014.2.036 MDE - Manutenção da rede de ensino fundamental, elemento de despesa 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, subelemento 4.4.90.52.42 Mobiliário em geral, valor estimado 30.689,10

6.1.2. PA 06.02.12.361.0014.2.036 MDE - Manutenção da rede de ensino fundamental, elemento de despesa 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, subelemento 4.4.90.52.12 Aparelhos e utensílios domésticos, valor estimado 16.495,35

6.1.3. PA 06.03.12.365.0013.2.045 FDB30 - Manutenção da educação infantil, elemento de despesa 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, subelemento 4.4.90.52.99 Outros materiais permanentes, valor estimado 31.190,99"

Palhano, Estado do Ceará, 08/11/2024.


Lilianné de Sousa Silva
Secretária Municipal de Educação



Estado do Ceará
Prefeitura de Palhano
Secretaria de Educação



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA DE PALHANO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.01-001/2024

EXTRATO DE ADESÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11.01-001/2024. ATA SRP N.º 900018-2024-01. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 900018/2024-PERP. ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Educação do município de Jaguaruana, Estado do Ceará. OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, junto à Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará. FORNECEDORES VENCEDORES: AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ n.º 30.607.801/0001-80, valor total R\$ 34.210,00, COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ n.º 44.515.147/0001-90, valor total R\$ 25.415,00. DATA ADESÃO: 08/11/2024. Lilianne de Sousa Silva, Secretária Municipal de Educação.